
Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

Jazykový tandem
Pracovní list 

Akutní stavy v medicíně 

Promluvte si s partnerem: 
1. Co je to akutní stav?
2. Byli jste někdy v životě v situaci, kdy někdo (blízký nebo neznámý člověk) potřeboval

první pomoc? Pokud ano, jak jste reagovali? Stačila vaše první pomoc nebo jste museli
volat zdravotnickou záchrannou službu?

POSTUP PŘI VOLÁNÍ RYCHLÉ ZDRAVOTNICKÉ POMOCI 

1) Číslo: ____________
2) Co řeknete operátorovi?

a) ____________________________________________________________________________________________
b) ____________________________________________________________________________________________
c) ____________________________________________________________________________________________
d) ____________________________________________________________________________________________

AKUTNÍ ZÁNĚT SLINIVKY BŘIŠNÍ – Jak ji poznáme 

Jaké jsou první příznaky? Kde nemocný cítí bolest? Jaký charakter má ta bolest? Šíří se bolest 
někam? Jaké jsou další příznaky? _____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Co uděláte nejdřív? _____________________________________________________________________________________ 
Jak nemocnému pomůžete? ____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 

INFARKT MYOKARDU – Jak ho poznáme 

Jaké jsou první příznaky? Kde nemocný cítí bolest/pálení? Jaký charakter má ta bolest? Jak 
dlouho trvá? Šíří se bolest někam? Jaké jsou další příznaky? _______________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Co uděláte nejdřív? _____________________________________________________________________________________ 
Co uděláte potom? Jak nemocnému pomůžete? ______________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 



Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA – Jak ji poznáme 

Jaké jsou příznaky? 
Ruce: _____________________________________________________________________________________________________ 
Nohy: ____________________________________________________________________________________________________ 
Obličej: ___________________________________________________________________________________________________ 
Co uděláte nejdřív? _____________________________________________________________________________________ 
Co uděláte potom? Jak nemocnému pomůžete? ______________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
LEDVINOVÁ KOLIKA – Jak ji poznáme 

Jaké jsou první příznaky? Kde nemocný cítí bolest? Jaký charakter má ta bolest? Šíří se bolest 
někam? Jaké jsou další příznaky? 
____________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Co uděláte nejdřív? _____________________________________________________________________________________ 
Jak nemocnému pomůžete? ____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
ZÁNĚT SLEPÉHO STŘEVA – Jak ho poznáme 

Jaké jsou první příznaky? Kde nemocný cítí bolest? Jaký charakter má ta bolest? Šíří se bolest 
někam? Jaké jsou další příznaky? 
____________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Co uděláte? ______________________________________________________________________________________________ 
 
ASTMATICKÝ ZÁCHVAT – Jak ho poznáme 

Jaké jsou příznaky? _____________________________________________________________________________________ 
Co uděláte nejdřív? _____________________________________________________________________________________ 
Jak nemocnému pomůžete? ____________________________________________________________________________ 



Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

HYPOGLYKEMICKÝ ZÁCHVAT – Jak ho poznáme 

Jaké jsou příznaky? _____________________________________________________________________________________ 
Jak nemocnému pomůžete? ____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
ZÁSTAVA DECHU 

Jaké jsou příznaky? _____________________________________________________________________________________ 
 
PRVNÍ POMOC – UMĚLÉ DÝCHÁNÍ Z PLIC DO PLIC 

Jak nemocného položíte?  ______________________________________________________________________________ 
Co zkontrolujete? _______________________________________________________________________________________ 
Jaká je poloha hlavy? ___________________________________________________________________________________ 
Jak provedete dýchání? _________________________________________________________________________________ 
Jak poznáte, že se stav nemocného zlepšil? ___________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
ZÁSTAVA DECHU A OBĚHU (AKUTNÍ INFARKT MYOKARDU, PLICNÍ EMBOLIE APOD.) 

Nemocný nereaguje na podnět, ale dýchá. 
Co uděláte? 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Nemocný nedýchá. 
Nepřímá masáž srdce: Jak ji provedete? Popište. 
____________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________ 
Jak zajistíte průchodnost dýchacích cest? 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 


